



tak polskiej jak czeskiej ludności, zaczyna brnąć górną nad dotychczasowymi wątpliwościami w tej mierze. Słychać, że margrabia Bequehem zamierza przedsięwziąć podróż na zwidzenia Śląska celem starannego zbadania miejscowych stosunków. Miejscowa ludność, która mu wszędzie przygotowuje świetne przyjęcie, niekiedy także zapewnia przedstawienia mu najwłaściwszych swych potrzeb, o których będąc w miejscu, najlepiej się będzie mógł przekonać. Słychać też, że ludność polska przygotowuje obszerny, wyliczający te potrzeby memoriał, który mu wkrótce zostanie w czasie pobytu jego w Opawie.

Wiedeń 6 czerwca.

□ Komisarze turecy wysłani do Egiptu mają stanąć dzisiaj w Kairze i rozpocząć dzieło pacyfikacji kraju. Derwisz basza zjednął sobie pewną siłą pacyfikatora działalnością swoją w Albanii. Znanym jest także z tego, że nie przebiera w środkach prowadzących do celu. W Albanii Derwisz basza zostawił po sobie okrutne wspomnienia. Opanował on przewódów Ligi chydrośmia, oszukiwał, siłą i pochlebstwem. Niebezpiecznym rozdziałem urzędy i podarunki, mniej strasznych zabrał do obozu i wtroczył potem do więzienia. Takiej metody trzymał się Derwisz basza w Albanii. Działalność ta, trzeba mu przyznać, została uwieczniona pomyślnym rezultatem. Między Albańczykami panuje dzisiaj pokój i owa głośna i straszna Liga przestała istnieć — niema już jej śladów. Trzeba także przyznać, że Derwisz basza jest wiernym sługą Sultana, i sposób w jaki on, półtora roku temu, opanował Dulejgo, odbierając go Albańczykom dla oddania Czarnogórze, przemawia równie za sprytem i zręcznością, jakoteż za ślepego posłuszeństwem rozkazom pałyszacha. Wprawdzie w Egipcie nie będzie miał Derwisz basza tych środków, które mu ułatwiły zadanie w Albanii — brakuje mu wojska dla poparcia i nadania wagi swoim słowom. Czy moralne środki okazały się skutecznymi, pokaże przyszłość. Tymczasem w Egipcie panuje stan rzeczy, który pewnie korespondent trafnie nazywa „przechyłną anarchią.“ Na zewnątrz panuje spokój i daje się czuć pewną dyscyplinę, ale niema żadnej władzy, żadnej powagi, i jeśli ludność zachowuje się spokojnie i przyzwolnie, to pochodzi to z natury obojętnej i powolnej Egipcyan, a nie ztąd jakoby się obawiali kary. Skutki obecnej kryzys dają się po prostu czuć w publicznem i handlowem życiu. We wszystkich miastach gdzie są garnizony, oprócz Kairu i Aleksandrii, pobyt cudzoziemców stał się niemożliwy z powodu nadzudy, jakich się dopuszczają żołnierze, zabierając w magazynach wszystko, co się im podoba. Banki w Kairze i Aleksandrii musiały skutkiem tego zerwać wszelkie stosunki z prowincją. Wiśniacy nie są w stanie zasiewać pól, bo niemożna sprowadzić nasion. Słowem, kraj cały cierpi, jakby podczas wojny.

Zdaniem konsula francuskiego i angielskiego wszystkie trudności zostałyby naraz usunięte, gdyby oddalono Arabi beja. Dążenia zachodnich mocarstw są głównie ku temu skierowane, ale dotąd wszystkie usiłowania aby oddalić Arabi beja okazały się bezskutecznymi. Czy Derwisz basza będzie szczerliwym, nie wiemy, bo niewiadomym nawet jest czy będzie tego próbował. Tym sposobem cała nadzieja polega na konferencji. Ale dobrze będzie nie robić sobie pod tym względem żadnych iluzji. Jak słusznie twierdzi Times, konferencja jest ostatecznym dyplomatycznym środkiem dla zapobieżenia wojnie; jest ona wyborem środkiem do uregulowania i zmniejszenia rezultatu skończonej wojny, ale nie ma żadnego celu i niemożna przynieść żadnej korzyści, jak długo się wojna toczy i nieprzejawiać się na polu bitwy. Najważniejszą kwestyją jest nie to co się później ma stać, nie przyszła organizacja Egiptu, ale to co się ma stać natychmiast, aby kraj uspokoić i przywrócić porządek, a na to pytanie, jak powiada Pester Lloyd, konferencja już dla tego nie będzie mogła odpowiedzieć, bo została zwołana za późno.

Dzisiejsze wiadomości są jeszcze gorsze. W Portu odrzuciła kategorycznie projekt konferencji, odwołując się na to, że posłała komisarzy do Egiptu i że się spodziewa pokojowego załatwienia całej sprawy. Tym sposobem projekt konferencji, jeśli nie zupełnie upada, to staje się, co najmniej, bardzo problematycznym i dalekim.

Praga 5 czerwca.

Dla dopełnienia wiadomości o jeździe badaczów

przyrody i lekarzy odbył w Pradze, wspomnę jeszcze o wycieczce naukowej, odbytej w d. 30 i 31 maja pod kierunkiem profesora geologii Dra Kreiczego do Przybramu. Rannym pociągiem kolei żelaznej o godz. 7mej wyjechało z dworca na przedmieściu Smichowie około 50 uczestników zjazdu, między którymi było 5 przedstawicieli pięci pięknie, a 11 Polaków. O godz. 10 pociąg przybył do Przybramu, miasteczka już z daleka zwracającego uwagę licznymi zabudowaniami hutniczymi, po nad którymi wznoszą się wysokie kominy dymiące, a o bok leżą stopy żużli i kamieni, oraz obszernymi zabudowaniami klasztoru OO. Jezuitów, wznoszącego się wraz z kościołem na wysokiej górze, noszącej nazwę Świętej góry, do której liczne zastępy pątników odbywają pobożne pielgrzymki. Miasteczko bardzo porządne, schludne, liczy 11,000, a z zakładem hutniczym i górnictwem zwanym Brzozową górą 15,000 mieszkańców.

W dworcu kolei żelaznej oczekiwał na gości zarząd górnictwa z naczelnikiem radcą dworu, burmistrza z radnymi miasta, uczniowie akademii górniczej w r. 1849 założonej, członkowie stowarzyszenia gimnastycznego „Sokol“ zwanego, oraz tłumy mieszkańców. Przy dźwięku muzyki górniczej zaprowadzono przybyłych gości do sal rensury miejskiej, gdzie zarząd górnictwa przygotował obfite śniadanie. Prezes rensury przywitał przybyłych gości, w których imieniu odpowiedział Dr Seiborowski. Po śniadaniu goście pod kierunkiem urzędników górniczych w przygotowanych pojazdach udali się do kopalni dóz oddalonych od miasta, które następnie zwidzali szczegółowo pod uprzejmym przewodnictwem Rady nadwornej, kierującego zakładem i radców górniczych.

Kopalnie przybramskie znane od dawnych czasów, dopiero od końca zeszłego wieku zaczęto starannie eksploatować. Wydają one bardzo bogatą rudę ołowianą (galenę) zawierającą do 75% czystego metalu, zamoczonego w srebro. Srebra ilość zasobów zdaje się być nie wielką, gdyż 3/10 — 5/10 w przecięciu 3/10 na sto ołowiu, czyni to jednakże rocznie 25 — 30,000 kilogramów czystego srebra, wartości przeszło 2 milionów złr. Kopalnie przybramskie są podobno najciekawszymi na kuli ziemskiej, sięgając w jej głąb 1020 metrów, czyli przeszło pół ćwierci mili.

Kopalnie dzielą się na 30 pieter, jedno pod drugim się znajdujących. W głąb dostać się można zapomocą windy, siłą pary poruszanej; naraz spuszcza się po 5 do 6 osób, spuszczenie trwa 8 do 10 minut, na niższych piętrach czuć wyraźne ciśnienie zgrzeszonego powietrza na błonę bębenkową ucha; ciepłota w głębi kopalni wynosi + 25° C., i w porze zimowej niewiele się zmienia.

Zwidzanie kopalń zajęło przeszło trzy godziny czasu; po wyjściu zwidzano fabryki, w których wydobyta z kopalni ruda sortuje, tłuka, miela i plawia, zanim przewieziona zostanie do hut dla wytopienia. Cząść rudy w kopalniach jak i na powierzchni ziemi w fabrykach odbywa się zapomocą kolei żelaznych. Przyrządy wprawiają w ruch maszyny parowe, których jest kilkadziesiąt, największa o sile 300 koni.

Po zwidzeniu kopalń i fabryk powrócono do miasta, gdzie zarząd miejski w hotelu pod Cesarzem austriackim przyjął gości obiadem, podczas którego nie brakowało toastów, między innymi wznoszono zdrowie Polaków, a osobno Dra Czerkawskiego; z Polaków przemawiali: Dr Czerkawski ze Lwowa, członek Rady państwa, na pomyślny koniec narodu czeskiego; p. Osowski z Krakowa, badający jaskinie w pobliżu tego miasta znajdujące się, na cześć Dra Wankla, podobnie jak on badającego jaskinie na Morawie i w Czechach; wreszcie Dr Seiborowski, który przesyłał łączność dziełową Czech i Polski, wspólność języka w dawnych czasach oraz stosunki łączące oba narody, wniósł toast: Kochajmy się.

Zwidzanie zakładów hutniczych miało się odbyć dopiero dnia następnego, ale ponieważ obecni Polacy (prócz dwóch) postanowili następnego dnia wczesnym rankiem wyjechać, przeto po skończonym obiedzie pod kierunkiem prof. Kreiczego do godz. 10 wieczór prawie zwidzali huty, poczem wrócono do sal rensury, gdzie młodzież akademii górniczej koncert urządziła na uczczenie gości.

I tu nie obeszło się bez przemówień. Jeden z akademików nader serdecznie przemówił do szwedzkiego profesora Krajczego; mową tą wyścisnął z oczów znanego profesora, oraz skłonił Dra Czerkawskiego do podniesienia toastu na cześć czeskiej młodzieży. Ostatni toast już po północy wniósł Dr Seiborowski na pomyślny koniec Przybramia i jego gościuńskich mieszkańców, poczem zgromadzenie się rozszło, a następnego dnia o godz. 4 zrana pociąg kolei żelaznej uniósł Po-

laków do Pragi, a w parę godzin później w stony ojczyste, zachowując w ich sercach miłe wspomnienie gościnności bratniego czeskiego narodu. Tegoż samego dnia mniej liczne grono zwidzało starożytny zamek i kościół Karlestein, a najciekawsze podobno, którego znaczną część pięć piękna stanowiła, udało się o godz. wpół do 2ej statkiem parowym do Zbraclawia, skąd po ochochwej zabawie późnym dopiero wieczorem powrócono do Pragi.

Konstantynopol 30 maja.

Oddalenie z ministerstwa Arabi beja zdawało się wskazywać, że Chedyw odzyskuje całą swoją władzę i że znowu stanie się panem sytuacji. Kazało to przewidywać bliską możebność załatwienia trudności w Egipcie, co tu sprawiło pewne zadowolenie. Lecząc z drugiej strony w tuższych sferach rządowych namiętno, że nastąpiło to pod presją, jaką wywarła w Kairze obecność floty pancernej angielsko-francuskiej w Aleksandrii. Słowo „interwencja obca“ niemile zawsze brzmi w uszach tureckich. Nie powiem aby Portę ucieszyła wiadomość, że Arabi bej, którego wygnania i ukarania żądały energicznie Francja i Anglia w równobrzmiących swych notach, wrócił znów na posadę ministra wojny i prezesa Rady ministrów, lecz daleko mniej ją to obeszło niż przypuszczać było można. Armia pozyskana dla sprawy swego naczelnika poczęła się burzyć, Beduini trzymali również stronę Arabi beja i lekać się można bytu ruchu wojskowego. Przerażeni niebezpieczeństwem, na jakie mogła być narażona ludność, naczelnicy gmin, notable i zwierzchnicy duchowni; chrześcijańscy, muzułmańscy i izraelscy, udali się gromadnie do Chedywa i błagali go, aby przywrócił na posadę Arabi beja, celem zapobieżenia katastrofie w kraju. Słusznie czy nie, z obawy czw z wyrachowania, Chedyw usłuchał tych próśb i Arabi bej, który miał być skazanym na wygnanie, objął teke ministerstwa wojny i przewodnictwo Rady.

Alle Porta uważa to za rzecz naturalną i mówi sobie: kiedy już jest niechaj pozostanie ministrem. Najgorszem coby się teraz stać mogło, byłoby podkopanie przez Arabi beja Tevfika bazy i ogłoszenie się w miejsce jego Chedywem. Byłoby tylko wprowadził rzeczy w tory legalne, szanował firmy sultankie i dopełniał zobowiązania, jakie Egipt zaciągnął względem mocarstw, zle nie byłoby tak wielkiem, a w każdym razie ta wynikałaby ztąd korzyść, że usunięte zostałyby groźne ewentualności, jakibye stworzyć mogło przedłużenie i wzmożenie się kryzys egipskiej.

Względem ostatnie wypadki w Egipcie nie dość zwracają tu na siebie uwagi. Wprawdzie Rada ministrów odbywa nieustające prawie posiedzenia w Ildiz Kiosku, lecz obraduje jedynie nad tem czy ma podnieść czy nie w Egipcie na rzecz Chedywa Tevfika baszy, który wczoraj telegrafował do Sultana z prośbą, aby do Kairu wysłał armię turecką. Demonstracja morska angielsko-francuska nie wywarła żadnego skutku, a od chwili kiedy akcyja obu mocarstw zachodnich ogranicza się na prostem krajeźniu okrętów wojennych aż do Aleksandrii, rzeczą jest Turcyi ukazać się w Egipcie i przywrócić spokój, jeżeli tego będzie potrzeba. Czyż Tevfik basza, który złożył dowody swojej nieudolności i słabości, zastępuje na to, aby go popierać, a Arabi basza jako Chedyw czyż nie wart tyle co inny? Nad tą kwestyją obraduje obecnie Rada ministrów. Zresztą Sultana ma dobrą sposobność skłonienia Europy a mianowicie Francji do uznania, że on jest zwierzchnikiem Egiptu i że z nim traktować należy ilekroć chodzi o sprawy tego kraju. Kiedy ostatecznie dwa mocarstwa zachodnie w odpowiedzi na notę turecką oświadczyły, że niechcą zaprzeczać Sultanowi praw zwierzchniczych nad Egiptem, Said basza wyraził się wobec lorda Dufferina i margrabiego de Noailles, że w takim razie do Turcyi należy wziąć inicjatywę w akcyi uspokojenia i gdyby tego potrzeba było zażądać dopiero współdziałania Francji i Anglii. Rolę te obecnie zamienili się i właśnie Francja i Anglia zmuszone są odwołać się do interwencji Sultana. Trzeba być w rzeczywistości bardzo krótkowzrocznymi w Paryżu i w Londynie, aby nie dostrzedz, że w Kairze działa wpływ tajny i używa za sprężynę Arabi basze i jego stronników, aby obu mocarstwom zachodnim stworzyć trudności na stałym lądzie afrykańskim. P. Freycinet i lord Granville zdradziły brak taktu i przezorności, przedsięwzięcie po za plecami Turcyi akcyje, której rozwój może najgroźniej sprowadzić zakłócenia.

Krok ich wyszedł na korzyść Turcyi, która dzisiaj panuje nad sytuacją.

N. Pan mianował tymczasowego konceptistę namiestnictwa hr. Leopolda Koziobrodzkiego bezpłatnym attaché poselstwa.

Prezydym namiestnictwa przynosiło konceptywo praktykanta namiestnictwa Władysława Niwickiego ze Lwowa do Brodów.

Sprawy miejskie.

Posiedzenie Rady miejskiej d. 6 czerwca.

Przed kilku laty na posiedzeniu sekcji ekonomicznej r. m. Rzewuski zwrócił uwagę na potrzebę przebudowania rogatki rakowickiej, celem rozszerzenia tam przejścia bardzo niewygodnego, szczególnie podczas liczejszych pogrzebów; rzucił w tym celu, aby z dwóch pobocznych izb przyległych do bramy przejezdnej urządził dwa przejścia dla pieszych, tak, jak z obu stron bramy Floryańskiej, a przystawić nowy budynek o dwóch izbach, potrzebny dla straży rogatkowej. Myśl ta przyjęta została przez sekcję, nawet przeprowadzone już zostały układy o nabytcie gruntu pod budynek, pomimo tego jednak i pomimo późniejszych przypominień, nie w tej mierze dotąd nie zrobiono; dla tego na wczorajszym posiedzeniu p. Rzewuski, przypominając znowu tę sprawę, złożył piśmienny wniosek o uproszenie sekcji ekonomicznej, aby najdalej do 1-go października b. r. przedstawiła Radzie miasta projekt urządzenia rogatki rakowickiej tak, aby przejazd i przejście dla publiczności przez tę rogatkę podczas liczejszych pogrzebów było bezpiecznym i wygodnym. Wniosek ten przyjęła Rada bez dyskusji.

Następnie przystąpiono do dalszych obrad nad projektem kontraktu z Towarzystwem gazowym Dessauskiem. § 12 przyjęto bez dyskusji; § 13 z poprawkami r. m. Domańskiego i Retingera. § 14 bez dyskusji przyjęto. § 15 zaś dał pole do długich rozpraw, w których przemawiali r. m. Baranowski, Birnbaum, Chęciński, Deiches, Friedlein, Grosse, Horowitz, Jakubowski Faustyn, Redyk, Rzewuski i Wechsler i Zoll. Z siedmiu ustępów tego paragrafu, dwa tylko, 5ty i 6ty przyjęto bez dyskusji; do innych przyjęte zostały poprawki wniesione przez r. m. Groszego, który w wywodach swoich utrzymywał, iż powinno być zadaniem gminy przy zawieraniu nowego kontraktu z Towarzystwem Dessauskiem, aby wzajemne prawa i obowiązki były ściśle i dokładnie określone, bez jakiegokolwiek dwuznaczenia. Miasto nie ma zamiaru krzywdzenia Towarzystwa Dessauskiego, które nas ciągle wzykiwało, na dopełnienie jednak warunków, które Towarzystwo Dessauskie obowiązywać mają, pragnie jak najjaśniejsze określenia, aby wykonanie kontroli było możebnym. Jeżeli miasto przed 25 laty zawarło kontrakt tak dla siebie niekorzystny, to nie można zezwolić, aby za teraźniejszego prezydenta miasto podpisało kontrakt, któryby się okazał później wadliwym i niewykonalnym w kontroli. Poprawki więc przez r. m. Groszego wniesione, również jak wszystkie zmiany i dodatki przez innych radców proponowane, miały wogóle na celu, aby z warunków kontraktu usunąć wszelkie wątpliwości, a natomiast postawić zastrzeżenia, któreby dawały rękojmię należytego oświetlenia miasta i ścisłego wykonywania warunków ze strony Towarzystwa Dessauskiem. Smutne, w ciągu długoletnich z Towarzystwem Dessauskiem stosunków, przeważnie skutkiem wadliwego i nieoglednego kontraktu należy doświadczenie usprawiedliwia dostatecznie tę wielką dzisiaj ogledność i podejrzliwość nawet o ostrożność w przyjmowaniu warunków nowego kontraktu. Rozprawy postępują też zwolna; na trzech posiedzeniach uchwalono dopiero piętnaście paragrafów. Pozostaje do uchwalenia jeszcze dwadzieścia siedem paragrafów, nad którymi rozprawy oddłożono do d. 9 b. m.

Sprawy zagraniczne.

Rosya.

Prasa petersburska i język polski. Dzienniki rosyjskie przychylnie Polakom, jak Głos, lub

przynajmniej bezstronne i niezbyt polakożercze, jak Strana i Swiet wzięły asumpt z pobytu warszawskiego jen-gubernatora Albedyńskiego w Petersburgu, aby przemówić w obronie polskiego polskiego w Królestwie Polskiem, a mianowicie w obronie konieczności „wykładania w języku polskim polskich przedmiotów naukowych w średnich i wyższych zakładach naukowych Królestwa.“ Wystąpienie to tak zniecierpliwilo zięjący nienawiścią ku Polakom organ panslawistów rosyjskich Nowoje Wremia, że daje następującą, godną siebie, odprawę „polonofilskiej,“ jak ją nazywa, prasie:

„Naprzód — powiada — niepotrafiłbyśmy nawet rozwiązać zbyt ciemnej dla nas i zawziętej kwestyi, co właściwie znaczy i czem są „przedmioty naukowe polskie,“ wymagające koniecznie „wykładu po polsku?“ Ale niektórzy wielbiciele polskiego narzecza wyjąsnili nam laskawie, że temi przedmiotami są: historia literatury polskiej w uniwersytecie warszawskim i nauka religii katolickiej w szkołach średnich. I po tej informacyi jednak niemożemy przestać zachodzić w głowę, dla czego powyższe przedmioty mają być wykładane w języku polskim? Zkąd konieczność i potrzeba takiego wykładu, skoro raz uznanem zostało za politycznie niewykładac nie w języku polskim w zakładach naukowych kraju nadwiślańskiego.

Historia polskiej literatury oczywiście nie niemożemy stracić na swem znaczeniu, jeżeli będzie wykładana po rosyjsku. Ucząc się młodzież polska się przecież i teraz i zawsze będzie o tyle obeznaną ze swym rodzinnym językiem, że czytanie wzorów literatury polskiej w oryginalach niemożna dla niej żadnej stanowić trudności. Co zaś do nauki religii, to wleby ten musiał zadać sobie pracy, który zechciał wynaleźć choć jeden loiczny argument, popierający konieczność wykładania religii po polsku. Zasady nauki Chrystusowej w ogóle, a nawet w szczególności dogmata specjalne religii katolickiej, są tej natury, że mogą być wykładane w jakimkolwiek języku, jaki tylko istnieje na kuli ziemskiej; dla czegoż więc nie w języku rosyjskim? Wszystkie obrządki religii katolickiej odbywają się, jak wiadomo, w języku łacińskim, z wyjątkiem niewielu tylko modlitw okolicznościowych, śpiewanych i odmawianych w kościołach po polsku. Dla zrozumienia tych niewielu modlitw, tudzież dla czegoś obcowania z Panem Bogiem w kościołach i domach swoich w języku własnym, młodzież polska będzie miała zawsze dostateczną tego języka znajomość, pomimo usunięcia go z publicznego użycia w szkole, która się przecież bez niego doskonale obechdzi.

„Sprawa szkoły powinna być koniecznie podporządkowana ogólnym interesom państwowym, a należy bardzo wątpić, aby było z korzyścią tych interesów naszych podtrzymywanie katolicyzmu z polską narodowością i polskim językiem. Interesa państwowe rosyjskie i tak już ucierniały niemało w przeszłości na tym tak długo tolererowanym związku katolicyzmu z polonizmem. Popieraż zaś sprawę polskiego wykładu w szkołach tem, iż są w cesarstwie szkoły z wykładem niemieckim, jest to powoływać się na błąd, aby popełnić błąd nowy. Nie trzeba zresztą zapominać, że takie niemieckie szkoły w Rosyi, dotąd do żadnej roli politycznej niepretendowały, gdy o szkołach polskich niemożna tego powiedzieć.“

Takie są rozumowania dziennika Nowoje Wremia. Wiec język polski potrzebny jest Polakom o tyle tylko, aby mogli „rozumieć polskie autorów w oryginalach,“ rozumieć polskie modlitwy w kościołach i „obcować z Panem Bogiem w cichości“ w języku rodzinnym. Język zaś rosyjski powinien być alfą i omegą dla Polaków od nauki religii aż do wykładu historii literatury ojczystej, ponieważ w interesach państwowych rosyjskich uznano za politycznie wykluczyciela zola język polski z użycia publicznego w Polsce! Nigdy jeszcze i nigdzie, jak się zdaje, czynim i dzikość niewystępowały z tak bezwstydnie odkrytą przybycią!

Głos donosi, że komisya, zasiadająca pod przewodnictwem senatora Gotowcowa, opracowała już projekty o przesiedlaniu do kraju Južno-ussuryjskiego, oraz o puszczeniu przesiedleńców do tegoż kraju. Zasadnicze projekty, obowiązujące tytułem próby na lat trzy, orzekają, że co rok można przewozić z gubernii europejskich do pomienionego kraju po 500 rodzin kosztem rządowym. Przesiedleńcy przewożeni będą wodą z Odessy; w kraju przymorskim ustanowi się komitet przesiedleńcy. Do Odessy wychodzący winni przybyć na koszt własny. Po przybyciu na miejsce przesiedleńcy otrzymają najmniej 15 dziesiątyn gruntu na głowę, a

ją podnosi. Niby się sprzecali, a czulem, jak się rozumieją, i nie chcą im przeszkadzać, zblizyli się do fortepiana.

Zofia podbiegła, podniosła kapę i odkryła klawiaturę. Prosiłiśmy, aby grała. Nie prosiłiśmy długo. Zaimprovizowała jakąś silną przegrzywkę, która się spłynęła z szopenowskim mazurekiem. Potem graliśmy na cztery ręce, potem braciśzek się produkował.

Wśród tego Olesia zamyślonie wzręczenie spoczywało na tej uroczej, osoblwej postaci i było już dość późno, aby wracać — niestety za późno może...

Tłumaczac się z tego przedłużenia wizyty i tak już nieformalnej, mieliśmy wychodzić, gdy nas panna Zofia zaprosiła, aby przyjść w niedzielę wieczorem.

W niedzielę bowiem przyjeżdżał ojciec jej i bawil zwykle do poniedziałku zrana; w niedzielę więc przyszedłiśmy stawić się na herbatę.

Do owej niedzieli było dai trzy czy cztery. Kłopot miałem z panem Aleksandrem, bo nie przestawał mówić o nowej znajomej i nie mógł się doczekać dnia, w której miał ją znowu zobaczyć. Gdybym go nie znał entuzjasta, mógłbym być myślę, że się naprawdę zajął panienką. Wiedziałem jednak z doświadczenia, jak lgnął do każdego piękna, jak się ta dziecięca natura rwała do gwiazdek. Ale Zofia nie była piękna; coś mekiego, trochę szorstkiego nawet, przebijalo się w jej objęciu. Grała z niezwykłą siłą i można było myśleć, słuchając jej z oddalenia, że to meńska ręka tak panuje nad fortepianem. Dziwił mnie ten pociąg, jaki Oles miał do niej; tłumaczyłem to sobie pociągami kontrastów i spałem spokojnie, sadząc, że z taką kobietą roztopną, poświęconą, bezosobistą, a w dodatku nieładną, artysta możebyć bardzo bezpiecznie w przyjaźni.

Nadeszła wreszcie owa niedziela. Przez cały dzień Oles się nudził, nie nie robił, milczał i cho-

dził od okna do zegara, czekał wieczora. Gdy się wreszcie ściemniło zupełnie, zaczął się zbierać gromozkowo i mnie nawotywał do pospiechu. Smiałem się z niego i wyrażałem mu moje zdziwienie, mówiąc, że nowa znajoma nie przyda się do żadnego obrazu.

— Szalenie mi się podoba jej brzydota — mówił Oles — trzeba być znawcą, aby ją ocenił! Nie sztuką być piękną, gdy się ma rysy na greckie wymiary — ale z tym składem twarzy podcać, być zajmującą — to znaczy mieć duszę — to znaczy świecić pięknem wewnętrznym.

I tak plótł bez końca, aż stanęliśmy u jej drzwi.

W chatce już się świeciło. W saloniku było parę osób. Zofia podprowadziła nas ku Ojcu i przedstawiła. Stary dziękował nam jak wabielcom, myśmy się usprawiedliwiali jak winowajcy, a Zofia się śmiała i z troskliwości ojca i naszej studenckiej Donkiszoteryi. Wszyscy byliśmy radzi z zbliznienia, z nowego składu rzeczy sprowadzonego za przygoda.

Wtem odezwała się Zofia: — Pozwolicie Panowie, że im przedstawię mego narzeczonego.

Przestraszony spojrzalem pierwej na Olesia niż na owego pana. Oles się zatrzymał — ale ja, który znałem rudy każdego muzułku jego twarzy, widziałem jak się około ust i oczów chwiliwą coś boleśnie skrzywiło i rozprostowało.

Narzeczoną był mężczyzną w sile wieku, pięknej powierzchowności; miał on te cechy poczciwa w dobrem znaczeniu wyrazu, która pokrywa wiele niedostatków i rozbraja wszelką krytykę. W objęciu był spokojny, łatwy, od razu ponuły jak wszyscy ludzie reprezentujący jakąś siłę. Pan Sylwester był bogaty. Jego rodzic dorobił się był trzech kamienie uciwicie — a syn uciwicie używał majątku; był dygnitarzem miejskim, członkiem wielu towarzystw; miał wioskę koło Wieliczki, są-

siadał przeto z ojcem Zofii, ztąd znajomość i dalszy ciąg znajomości. Na niedziele przyjeżdżał razem; stary się radował myślał poprawy losu przez to zamieszanie Zofii i odżył, odmłodniał; chłopaki zuchy obsiadali przyszłego szwagra i snuli z nim razem wakacyjne projekta.

Taki skład rzeczy zastaliśmy w tej rodzinie. Żywiol, jaki przynieśliśmy z sobą, działał dodatnio na wszystkich. Sylwester miał poczucie piękna, i choć nie znałowa, lubił obrazki i chętnie słuchał muzyki; do dyskusji niewiele się mieszał. Zato stary pan Piotr, który jeździł Europę i miał sąd niejaki i wprawę dyletanta, rozmawiał z nami chętnie i od owego pierwszego wieczora zaczął nas uważać za swoich. My także czuliśmy się swobodni i jakby najdawniej znani. Przy odejściu z owego wieczora zostaliśmy uroczyście zaproszeni na wszystkie pięćdziesiąt dwie niedziele w roku i wszystkie święta w dodatku.

Gdybyż się było na świętach skończyło! Niestety, Oles nie miał cierpliwości czekać niedzieli. Wśród tygodnia biegł sam ku warszawskiej rogatce i rumielił się jak student, gdy to odkryłem; rumielił się, albo rzucał mi się na szyję i całował bez słowa.

Zaczynałem się niepokoić potrochu. Przedstawiłem mu kilkakrotnie obopólne niebezpieczeństwo. Ale on się nie poddawał rozsądkowi.

— Co chcesz? — mówił — wszystkiego nie można mierzyc jednym lokciem. Pozbawiać się takiej rozmowy dlatego, że tam ktoś kiedyś będzie jej meżem, byłoby gwałstwem! Artysta ma prawo do pewnej dozy wrażeń, i brać je powinien, gdzie je spotyka, bez niczyjego uszczerbku. Gdy mójty odleci z kwiatka, wtedy przychodzi jeszcze pszczoła, i nie jest wcale pokrzywdzoną. Ja nie chcę jej przeszkadzać w życiu i sadzę, że w niczem jej nie przeszkadzam. Dzień ślubu naznaczony, wszystko idzie swoim porządkiem.

I rzeczywistość. Na zewnątrz nic się nie psuło.

Owszem. Obecność nasza w małym domku stała się koniecznością; zapraszano nas, wyglądano, wyrzucano nam, gdyśmy nie przyszli.

Zofia mawiała wobec wszystkich, że inne życie zawitało pod ich strzechę, odkąd zaczęliśmy u nich bawić; że nie mogłaby już obejść się bez nas; uważała nas jak najbliższych przyjaciół i namyślała się zawsze, którego na drugie zaprosić, bo jednym musiał być starszy z małych braciśzków.

Tak minęła zima i część lata; w jesieni miał być ich ślub. Im bliższą była ta chwila, tem więcej ścieśniał się nasz z całym domem stosunek. Pan Sylwester był u nas i zabierał nas do siebie. Niedziele odbywały się teraz na wsi i zaczynały się rano. Tworzyliśmy taką całość, że ani im ani nam nie przychodziła na myśl niemożliwość położenia.

Zaczynałem nawet być spokojniejszy o Olesia. Wpływ Zofii na niego był rzeczywistwie zbawicznie pod wielu względami. Wyrażał on z niedojrzałości marzycielstwa na człowieka pojmującego życie i jego zadania. Zaczął porządnie studjować, regularnie pracować; kilka rzeczy jego ukazało się na wystawach i krytyka dziennikarska zanotowała widoczny postęp. Czytywał wiele i z wyborem: filozofię i historję; sąd jego wyrabiał się, a wnet też i pojęcia religijne zarysowały się stanowczo; widywałem go na mszy rannej, i w owym roku poszliśmy razem do wielkanocej spowiedzi.

Gdyśmy czasem w rozmowie weszli na przedmiot stosunku naszego do tej rodziny, Oles zachowywał się spokojnie i tłumaczył rzeczy po swojemu, nieco paradoksalnie:

— Pospolite nie może być pięknem! To, co zdobi życie, musi być rzadkiem, jak koniec czerstoliny. Są kombinacye uczuć, które się nie powtarzają ani w duszach, ani w czasie. Bywają takie spotęgowania przyjaźni, że od nich zaczyna się kierunki, że są wpływem na całą resztę życia. To daje rodzaj szczęścia, którego się nie mie-

rzy trwaniem, ale siłą; a wspomnienie jego więcej warte, niż letnia woda długiej miłości, dajmy na to małżeńską. — Ten grzyt sofizmat raził mnie. Ostrzegałem go, aby się nie zagałpował, a w każdym razie aby jasno stawił ślad rzeczy i nie myślał tylko wyłącznie o sobie.

— Bądź spokojny; wiemy oboje, czego chcemy. Ona nie jest skępowana, i pójdzie z zimną krwią do ołtarza z Sylwestrem.

— A ty czy będziesz dalej był u nich? — Prawdopodobnie. Wszak między nami nie się nie potrzebuje zmieniać, a bez siebie czuliśmyby brak niezem niezapomniany.

— W takim razie lepiej, abycie się na ten brak nie narażali i pobrali się.

— Nigdy, nigdy! Cóż ja jestem w porównaniu do Sylwestra, materialnie, moralnie, społecznie?... nigdy, nigdy!

Rozumiałem go nie rozumiejąc, i nie śmiałem do niego nakłaniać, nie odradzać. Czulem, że położenie komplikuje się fatalnie i że po raz już nie wiem który, odkąd świat istnieje, zdrowy rozsadek składa broń przed namięstnością.

Alle lięzłem jeszcze na wypadki, na rzeczywistości życia, które są czasem jak cebrzy wody w gorące.

Zapropnowałem Olesowi małą podróż, wyjazd pod jakimkolwiek pretekstem na czas ślubu, lub choćby zaraz po ślubie Zofii. Zrazu przystał, potem się rozmyślił. Zdałomu się bowiem, że i dla niej łatwiej będzie doprowadzić do końca ofiarę swoją w jego obecności.

Takie jest dziwne serce Indkie: największa i najtrudniejsza do zniesienia boleść jest ta, której nikt nie widzi.

A. DOŁĘŻYNA.

(Dokończenie nastąpi).







